
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

                                                                                              
 

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE  

Provincia di Ascoli Piceno 

        

SETTORE  
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA 

  

Numero  174   Del  09-10-14  

 Reg. generale 174 
 

 

 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  nove del mese di ottobre , nella Residenza 

Municipale,  nel proprio ufficio, 

 

 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;     

 

 Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;   

 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Oggetto: D.L.gs. 163/2006 - art. 57 - procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

Bando con POSTE TRIBUTI S.c.p.a. per la sperimentazione del servizio di supporto alla 

riscossione coattiva dei  crediti del Comune mediante ingiunzione di pagamento secondo il R.D. n. 

639/1910.CIG X0911270EF. 

 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

RITENUTO che in attuazione dell’indirizzo espresso dalla Giunta con deliberazione n. 

93 del 30.09.2014 consistente nell’attivazione sperimentale della riscossione coattiva in 

forma diretta mediante la procedura dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 

639/1910 di procedere alla sperimentazione della riscossione coattiva diretta dei crediti 

patrimoniali, di tributi e di sanzioni amministrative; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di recupero crediti è 

sentita per: 

 necessità di giungere a definire in tempi “certi” e “rapidi”all’attuazione 

dell’azione di recupero anche in presenza di una mobilità più accentuata, 

rispetto al passato, dei soggetti debitori; 

 avere visibilità costante e continua del suo percorso; 

 garantire , al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi del 

patto di stabilità interno, i necessari flussi di cassa ed il rispetto e la 

veridicità delle previsioni di competenza; 

- volendo operare nella riscossione diretta dei propri crediti patrimoniali, fiscali, 

amministrativi è necessario avvalersi di specifiche competenze legali e 

procedurali; 

 

CONSTATATO che: 

- per poter verificare l’efficacia e l’efficienza della riscossione diretta è necessario 

sperimentare tale opportunità per almeno 18 mesi e cioè un periodo di tempo 

tale che permetta di affrontare un’ampia casistica delle procedure; 

- il numero delle partite da recuperare può essere previsto, in questa prima fase in 

un numero di circa 402; 

 

DATO atto che: 

- nello specifico la società Poste Tributi S.c.p.a società consortile del gruppo 

Poste Italiane ha presentato disponibilità a fornire un servizio di supporto 

tecnico- operativo, nonché informatico,alla riscossione coattiva a mezzo di 

ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910; 

- si è presa visione dimostrativa della procedura con esito favorevole in quanto 

l’unica compatibile con i Sistemi anche informativi del Comune deliberante; 

- il servizio non ha costi di attivazione; 

- l’attività di sperimentazione farà capo al servizio tributi dell’Ente; 

- la spesa, in relazione alle pratiche presunte, il cui onere potrà gravare sull’Ente, 

è prevista in     €. 6.030,00  (iva 22% esclusa); 

- si fa riserva di nominare, con specifico atto il funzionario della Riscossione che 

interagirà con l'Ente e svolgerà le attività strumentalmente necessarie alle 

notifiche e alla gestione delle procedure coattive verso i contribuenti così come 

previsto dalla legge; 

 

RICHIAMATO, ai fini delle modalità di assegnazione del servizio, l’art 13 del 

Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi da eseguirsi in 

economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29/2013; 

 

RILEVATO, ai fini delle modalità di assegnazione del servizio, che: 

- la proposta tecnica presentata da Poste Tributi S.c.p.a., che corrisponde pienamente 

alle esigenze dell’Ente, per il carattere fortemente innovativo e per le specificità che 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

la caratterizzano (supporto esterno tecnico completo, informatizzato, standardizzato 

ed integrato con le procedure esistenti – anche con riferimento al conto corrente 

postale in quanto il Comune è già in possesso, tra gli altri, di apposito conto corrente 

al medesimo intestato presso Poste Italiane , in tutte le fasi della riscossione tramite 

ingiunzione fiscale, ferma restando la titolarità degli atti e la riscossione delle entrate 

in capo al Comune), non risulta avere al momento offerte di tipo analogo e 

concorrenziali nel rapporto qualità/prezzo sul mercato; 

 il Comune, prima di bandire una gara per l’affidamento del servizio estesa a più 

esercizi, ritiene indispensabile procedere ad una fase di sperimentazione per un 

periodo di tempo limitato di 18 mesi, allo scopo di verificare concretamente il grado 

di qualità ed i risultati della nuova procedura; 

 il numero significativo di posizioni debitorie attualmente “giacenti” richiede di 

procedere con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei 

termini di legge 

 la sperimentazione del servizio di supporto alla riscossione coattiva a mezzo 

ingiunzione di pagamento, è necessaria anche al fine di poter meglio individuare le 

condizioni e il capitolato d'oneri da utilizzare in sede di procedura ad evidenza 

pubblica, per l'affidamento del servizio di riscossione coattiva; 

 sussistono, per i motivi tutti suindicati, le ragioni che giustificano il ricorso alla 

procedura di affidamento ex art. 57 del D.L.gs. 163/2006 e nello specifico l'urgenza, 

non dettata da cause imputabili alla stazione appaltante e il carattere sperimentale dei 

servizi e del prodotto fornito, che verrà offerto per un periodo temporale contenuto e 

sufficiente a valutare la redditività dello stesso. 

- gli artt. 13 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 

da eseguirsi in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29/2013 

e art.  57 del DLG 163/2006. per l’affidamento di lavori, forniture e servizi da 

eseguirsi in economia prevedono la possibilità di avvalersi di procedure di 

affidamento semplificate, anche in forma diretta, per le prestazioni di servizi di 

particolare contenuto specialistico da rendersi nelle more di espletamento delle 

relative gare, ambito nel quale si ritiene rientri anche il periodo strettamente 

necessario per la sperimentazione di un nuovo e particolare servizio, come nel caso 

specifico quello offerto da Poste Tributi S.c.p.a.; 

VISTO l’allegato schema di convenzione proposto da Poste Tributi Scpa per 

l’effettuazione del servizio ed i documenti uniti al medesimo (allegato 1); 

DATO ATTO che il servizio non ha costi di attivazione e che con l’approvazione del 

presente provvedimento Poste Tributi scpa avvierà le procedure di  avvio del sistema, 

dopodiché con successiva determinazione, ad avvenuta acquisizione delle relative 

disponibilità finanziarie e comunque prima della consegna alla società delle prime 

posizioni da recuperare mediante ingiunzione fiscale, si provvederà ad impegnare la 

relativa spesa presunta  

DATO INOLTRE ATTO che i costi del servizio a carico del Comune dovrebbero 

essere compensati in massima parte dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, 

per la parte residuale, dalle maggiori entrate nette che dovrebbero verificarsi per effetto 

del miglioramento dell’efficacia della riscossione coattiva rispetto alla situazione 

attuale; 

VISTO l’art. 125, comma 11, del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.; 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato da 

questo Ente; 

 

VISTO il bilancio dell’esercizio finanziario in corso; 

 

VISTO il TUEL, approvato con il D.Lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 

- DI ATTIVARE, per quanto indicato in premessa e che si intende qui 

integralmente richiamato,  la sperimentazione diretta, sino al 31 marzo 2016, 

della riscossione coattiva dei crediti patrimoniali, di tributi e di sanzioni 

amministrative ai sensi del R.D. 639/1910 e degli strumenti di cui al Titolo II del 

D.P.R. 602/1973 in quanto compatibili; 

- DI ATTIVARE  in sperimentazione alla società Poste Tributi Scpa – con sede 

legale a Roma Viale Europa n.190 -  P.IVA 08886671000 il servizio di 

riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale alle condizioni riportate nella 

Convenzione allegata e nei documenti uniti alla stessa, quale supporto alla 

gestione della riscossione coattiva diretta; 

- DI INCARICARE il responsabile del servizio tributi associato dell’Unione 

Comuni Valdaso a sottoscrivere la convenzione con la società Poste Tributi 

Scpa. 

- DI RISERVARSI  di nominare, con specifico atto il funzionario della 

riscossione che interagirà con l'Ente e svolgerà le attività strumentalmente 

necessarie alle notifiche e alla gestione delle procedure coattive verso i 

contribuenti così come previsto dalla legge; 

- DI DARE ATTO che il servizio non ha costi di attivazione e che con 

l’approvazione del presente provvedimento Poste Tributi scpa avvierà le 

procedure di avvio del sistema, dopodiché con successiva determinazione, ad 

avvenuta acquisizione delle relative disponibilità finanziarie e comunque prima 

della consegna alla società delle prime posizioni da recuperare mediante 

ingiunzione fiscale, si provvederà ad impegnare la relativa spesa presunta;  

- DI DARE INOLTRE ATTO che i costi del servizio a carico del Comune 

dovrebbero essere compensati in massima parte dai rimborsi spese addebitati 

agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori entrate nette che 

dovrebbero verificarsi per effetto del miglioramento dell’efficacia della 

riscossione coattiva rispetto alla situazione attuale; 

- DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad Euro 7.356,60 all’intervento 

1010403 ex cap 393 “Prestazione di servizi ufficio tributi”  ”come di seguito 

specificato  

 Euro 1.200,00 esercizio finanziario 2014 

 Euro 3.500,00 esercizio finanziario 2015 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 Euro 2.656,60 esercizio finanziario 2016 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime: 

PARERE FAVOREVOLE          

                                                                             Il Responsabile del servizio   

                                                                             F.to    Tassotti Raffaele 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267. 

Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 

4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa. 

VEDASI ALLEGATO   

Euro                     Comp/Res.             Intervento                             ex Cap.           Imp.           

Si esprime :  PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                             Il Responsabile del servizio                                                                   

                                                                                   F.to       Tassotti Raffaele          

 
 
 
 



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 174 del 09-10-2014 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE- 

 

 

 

N°351 
(registro albo on line ) 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti di ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69) 

 

dal   09-05-2017                      

 

 

al     24-05-2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 

 
       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                          Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2017                      

 
            IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                                             Pasqualini Stefania 
 

 

 

 

Emesso mandati nn._______________________________________________ 

 

in data _____________________                   

                                                                        

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi   

 
 


